
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero   29 del 26/07/2016
ADUNANZA IN PRIMA CONVOCAZIONE

OGGETTO:  ELEZIONE  DEL  NUOVO  PRESIDENTE  E  DEL  VICE 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Il giorno  26 luglio 2016 alle ore  1919:25 presso la Residenza Municipale, nell’apposita 
sala delle adunanze.
In seguito ad avvisi scritti notificati a ciascun Consigliere nelle forme prescritte dalla legge, 
si è  adunato il Consiglio Comunale.
Fatto l’appello, risultano presenti all’inizio della seduta n. 153 Consiglieri.
Il Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.
Sono  intervenuti  alla  presente  seduta  i  seguenti  Assessori:  ARMUZZI  GABRIELE, 
GRANDU GIOVANNI, GIAMBI NATALINO, FABBRI ROSSELLA.
Vengono  nominati  Scrutatori  i  signori:  PAPA MARIA PIA,  BALSAMO  FRANCESCO, 
DOMENICONI MONIA.
Per il presente argomento la seduta è Pubblica e sono presenti i seguenti Consiglieri:

N. CONSIGLIERE PRES. N. CONSIGLIERE PRES.

1 COFFARI LUCA PRES 10 SINTONI LORETTA PRES

2 ZAVATTA CESARE PRES 11 BOSI GIANNI ASS

3 PAPA MARIA PIA PRES 12 DOMENICONI MONIA PRES

4 BALSAMO FRANCESCO PRES 13 PLACUZZI CARMEN PRES

5 TURCI ELISA PRES 14 SAVELLI PAOLO PRES

6 DELORENZI ENRICO PRES 15 PETRUCCI DANIELA PAOLA PRES

7 MARCHETTI GIANNI PRES 16 MEROLA  ADRIANO PRES

8 PAVIRANI MAURIZIO PRES 17 FIUMI MICHELE PRES

9 CENCI ANTONINA ASS

Risultano assenti   N° 2 Consiglieri.

Assume la Presidenza Enrico Delorenzinrico Delorenzi.
Partecipa il Segretario Generale Alfonso Pisacane.



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall'art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18 
agosto 2000;

Premesso che 
con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  18.06.2014,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  eletto 
Presidente del Consiglio il Consigliere comunale Amaducci Roberto; 
il Consigliere comunale Amaducci Roberto  con nota del 30.06.2016 protocollata in pari data al n. 
41477 ha rassegnato le dimissioni  dalla carica di Presidente del Consiglio;
con  deliberazione  consiliare  n.  27  del  15-07-2016,  immediatamente  eseguibile,  è  stato  eletto 
Presidente del Consiglio il Consigliere comunale De Lorenzi Enrico; 

Udito l'intervento del Consigliere De Lorenzi Enrico con cui comunica che, a seguito dei dubbi 
sollevati  sulla  regolarità  della  sua  elezione,  preso  atto  dei  chiarimenti  espressi  dal  Segretario 
Generale, ha maturato la decisione di rimettere il suo incarico con effetto immediato al Consiglio 
Comunale, in quanto, per la delicatezza e complessità del proprio ruolo da esercitarsi super partes a 
garanzia  dei  diritti  e  delle  prerogative  di  tutti  i  gruppi  e  consiglieri,  ritiene  necessario  che  il 
Consiglio  possa  esprimersi  nuovamente  attribuendo  al  Presidente  eletto  piena  ed  indiscussa 
legittimazione al di là di ogni ragionevole dubbio; comunica di avere anticipato tale decisione nella 
Conferenza dei capigruppo del 25.7.2016 a seguito della quale ha integrato l'ordine del giorno con il 
presente argomento urgente;

Preso atto delle comunicazioni del Consigliere De Lorenzi che con effetto immediato rimette il 
proprio incarico di Presidente al Consiglio comunale, assume la Presidenza il Consigliere Anziano 
Zavatta Cesare;

Considerato che pertanto occorre procedere alla elezione del nuovo Presidente del Consiglio in 
seguito alla comunicazione testè effettuata dal Consigliere De Lorenzi;

Visto l’art. 9, commi 1,2 e 3  dello Statuto comunale vigente che  detta la seguente disciplina per  la  
elezione del Presidente del Consiglio:
- l’elezione avviene con votazione palese, a maggioranza dei 2/3 dei consiglieri assegnati;
- qualora  non  venga  raggiunta  la  maggioranza  richiesta  si  procede,  nella  stessa  seduta,  ad 

un’ulteriore votazione  per la quale è sufficiente il raggiungimento della maggioranza assoluta 
dei consiglieri assegnati;

- nel caso di esito negativo, si procede subito al ballottaggio tra i due candidati più votati nel 
secondo scrutinio e risulta eletto chi raccoglie più voti o il più anziano di età in caso di parità;

Dato atto che l’elezione ha durata pari a quella del Consiglio;
Dato  atto  altresì  che  con delibera C.C.  n.  58 del  5.6.1997,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stata 
determinata l’indennità mensile di carica per il Presidente del Consiglio nella misura del 50% di 
quella prevista per la carica di assessore di questo Comune;
Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  1543 del  22.12.2015  nella  quale  sono  definite  le 
misure attuali dell’indennità di carica dovute agli amministratori, per l’anno 2016; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n.267 
sulla proposta di delibera nella sua globalità;

Sentita la relazione del consigliere anziano Zavatta Cesare;
Sentiti gli interventi e dichiarazioni di voto dei  seguenti consiglieri: Savelli, Domeniconi, Fiumi;



Il  Consigliere  Anziano   pone  in  votazione  la  proposta  di  nomina  a  Presidente  del  Consiglio 
Comunale  del  Consigliere  Delorenzi  Enrico,  precisando  che  in  prima  votazione  è  richiesta  la 
maggioranza dei 2/3 dei consiglieri assegnati; 

Visto il seguente esito della votazione effettuata per alzata di mano:

Presenti n. 15; Votanti n. 15; Voti favorevoli n. 13; Voti contrari n. 2 (Merola, Petrucci); 

Il  Consigliere  anziano  proclama  il  Consigliere  De  Lorenzi  Enrico  Presidente  del  Consiglio 
Comunale;

D E L I B E R A

- di nominare nuovo Presidente del Consiglio il Consigliere Comunale Delorenzi Enrico;
- al Presidente neo eletto verrà corrisposta l’indennità mensile di carica nella misura stabilita con 

atto C.C. n. 58 del 5.6.1997 e con D.D. n 1543/2015, richiamati in narrativa.

Assume quindi la Presidenza il Sig. Delorenzi Enrico, che esprime il proprio ringraziamento;  

 

Ed inoltre con la seguente votazione resa per alzata di mano:

Presenti n. 15; Votanti n. 15; Voti favorevoli n. 13; Voti contrari n. 2 (Merola, Petrucci); 

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi ell’art. 134  comma 4 
del D.Lgs.  18.8.2000,  n. 267.

 

 

  
 

 
 

La presente delibera è firmata digitalmente  ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:



Il Presidente Il Segretario Generale

Enrico Delorenzi Alfonso Pisacane


	D E L I B E R A
	D E L I B E R A


